
 

      

 

 

 

 

 
Prefeitura Municipal de São Sebastião do Alto 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Estado do Rio de Janeiro 

 
 

ANEXO I 
 

 

CONCURSO PÚBLICO 001/2010 
 

CÓD. 

DO 

CARGO 

CARGO 
REQUISITO - 

ESCOLARIDADE 

QUADRO 

DE 

VAGAS 

CADASTRO 

DE 

RESERVA 

VALOR 

DO 

SALÁRIO 

CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

RELAÇÃO 

DE PROVAS OBJETIVAS 

(1ª ETAPA) 

QUANT. DE 

QUESTÕES 

VALOR 

DE CADA 

QUESTÃO 

PROVA DE 

TÍTULOS 

(2ª ETAPA) 

01 Merendeira 
Ensino Fundamental 

Completo 
10 03 510,00 40 horas 

Português 

Matemática 

Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

1,00 

1,00 

1,00 

NÃO 

02 Motorista 

Ensino Fundamental 

Completo - Carteira de 

Habilitação de Motorista, 

categoria “D”. 

02 02 609,12 40 horas 

Português 

Matemática 

Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

1,00 

1,00 

1,00 

NÂO 

03 Nutricionista 

Graduação Superior 

completa no curso de 

Nutrição acrescido de 

Registro no CRN – 

Conselho Regional de 

Nutrição. 

01 01 884,40 20 horas 
Português 

Conhecimentos Específicos 

 

10 

20 

 

1,00 

0,50 
NÂO 

04 
Orientador 

Pedagógico 

Graduação Superior 

completa em Pedagogia, 

acrescido de, no mínimo 02 

(dois) anos de experiência 

em atividade docente. 

04 01 737,00 25 horas 
Português 

Conhecimentos Específicos 

10 

20 

1,00 

0,50 
SIM 

05 
Professor de 

Ciências 

Graduação Superior 

completa com habilitação 

específica para o cargo. 

01 01 737,00 22 horas 

Português 

Conhecimentos Pedagógicos 

Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

1,00 

1,00 

1,00 

SIM 

06 

Professor 

Ensino 

Fundamental/

Ed. Infantil 

Pedagogia, Normal 

Superior ou Formação de 

Professor em nível médio 

Magistério. 

48 48 609,12 22 horas 

Português 

Conhecimentos Pedagógicos 

Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

1,00 

1,00 

1,00 

SIM 



 

      

 

 

 

 

 
Prefeitura Municipal de São Sebastião do Alto 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Estado do Rio de Janeiro 

 
 

CÓD. 

DO 

CARGO 

CARGO 
REQUISITO - 

ESCOLARIDADE 

QUADRO 

DE 

VAGAS 

CADASTRO 

DE 

RESERVA 

VALOR 

DO 

SALÁRIO 

CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

RELAÇÃO 

DE PROVAS OBJETIVAS 

(1ª ETAPA) 

QUANT. DE 

QUESTÕES 

VALOR 

DE CADA 

QUESTÃO 

PROVA DE 

TÍTULOS 

(2ª ETAPA) 

07 
Professor de 

Geografia 

Graduação Superior 

completa com habilitação 

específica para o cargo. 

01 01 737,00 22 horas 

Português 

Conhecimentos Pedagógicos 

Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

1,00 

1,00 

1,00 

SIM 

08 

Professor de 

Língua 

Portuguesa 

Graduação Superior 

completa com habilitação 

específica para o cargo. 

01 01 737,00 22 horas 
Conhecimentos Pedagógicos 

Conhecimentos Específicos 

10 

20 

1,00 

0,50 
SIM 

09 

Professor de 

Língua 

Inglesa 

Graduação Superior 

completa com habilitação 

específica para o cargo. 

03 01 737,00 22 horas 

Português 

Conhecimentos Pedagógicos 

Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

1,00 

1,00 

1,00 

SIM 

10 
Professor de 

Matemática 

Graduação Superior 

completa com habilitação 

específica para o cargo. 

01 01 737,00 22 horas 

Português 

Conhecimentos Pedagógicos 

Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

1,00 

1,00 

1,00 

SIM 

11 
Supervisor 

Educacional 

Graduação Superior 

completa no curso de 

Pedagogia com habilitação 

em supervisão escolar, 

acrescido de, no mínimo 02 

(dois) anos de experiência 

em atividade docente. 

01 01 737,00 25 horas 
Português 

Conhecimentos Específicos 

10 

20 

1,00 

0,50 
SIM 

12 Servente 

Primeiro segmento do 

Ensino Fundamental (4ª 

série ou 5º ano do EF) 

09 03 510,00 40 horas 

Português 

Matemática 

Conhecimentos Específicos 

10 

10 

10 

1,00 

1,00 

1,00 

NÃO 

 


