



ANEXO I
CONCURSO PÚBLICO 001/2010

CÓD. DO CARGO	CARGO	REQUISITO - ESCOLARIDADE	QUADRO DE VAGAS	CADASTRO DE RESERVA	VALOR DO SALÁRIO	CARGA HORÁRIA SEMANAL	RELAÇÃO DE PROVAS OBJETIVAS (1ª ETAPA)	QUANT. DE QUESTÕES	VALOR DE CADA QUESTÃO	PROVA DE TÍTULOS (2ª ETAPA)
01	Merendeira	Ensino Fundamental Completo	10	03	510,00	40 horas	Português Matemática Conhecimentos Específicos	10 10 10	1,00 1,00 1,00	NÃO
02	Motorista	Ensino Fundamental Completo - Carteira de Habilitação de Motorista, categoria "D".	02	02	609,12	40 horas	Português Matemática Conhecimentos Específicos	10 10 10	1,00 1,00 1,00	NÃO
03	Nutricionista	Graduação Superior completa no curso de Nutrição acrescido de Registro no CRN – Conselho Regional de Nutrição.	01	01	884,40	20 horas	Português Conhecimentos Específicos	10 20	1,00 0,50	NÃO
04	Orientador Pedagógico	Graduação Superior completa em Pedagogia, acrescido de, no mínimo 02 (dois) anos de experiência em atividade docente.	04	01	737,00	25 horas	Português Conhecimentos Específicos	10 20	1,00 0,50	SIM
05	Professor de Ciências	Graduação Superior completa com habilitação específica para o cargo.	01	01	737,00	22 horas	Português Conhecimentos Pedagógicos Conhecimentos Específicos	10 10 10	1,00 1,00 1,00	SIM
06	Professor Ensino Fundamental/ Ed. Infantil	Pedagogia, Normal Superior ou Formação de Professor em nível médio Magistério.	48	48	609,12	22 horas	Português Conhecimentos Pedagógicos Conhecimentos Específicos	10 10 10	1,00 1,00 1,00	SIM



Prefeitura Municipal de São Sebastião do Alto
Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Estado do Rio de Janeiro



CÓD. DO CARGO	CARGO	REQUISITO - ESCOLARIDADE	QUADRO DE VAGAS	CADASTRO DE RESERVA	VALOR DO SALÁRIO	CARGA HORÁRIA SEMANAL	RELAÇÃO DE PROVAS OBJETIVAS (1ª ETAPA)	QUANT. DE QUESTÕES	VALOR DE CADA QUESTÃO	PROVA DE TÍTULOS (2ª ETAPA)
07	Professor de Geografia	Graduação Superior completa com habilitação específica para o cargo.	01	01	737,00	22 horas	Português Conhecimentos Pedagógicos Conhecimentos Específicos	10 10 10	1,00 1,00 1,00	SIM
08	Professor de Língua Portuguesa	Graduação Superior completa com habilitação específica para o cargo.	01	01	737,00	22 horas	Conhecimentos Pedagógicos Conhecimentos Específicos	10 20	1,00 0,50	SIM
09	Professor de Língua Inglesa	Graduação Superior completa com habilitação específica para o cargo.	03	01	737,00	22 horas	Português Conhecimentos Pedagógicos Conhecimentos Específicos	10 10 10	1,00 1,00 1,00	SIM
10	Professor de Matemática	Graduação Superior completa com habilitação específica para o cargo.	01	01	737,00	22 horas	Português Conhecimentos Pedagógicos Conhecimentos Específicos	10 10 10	1,00 1,00 1,00	SIM
11	Supervisor Educacional	Graduação Superior completa no curso de Pedagogia com habilitação em supervisão escolar, acrescido de, no mínimo 02 (dois) anos de experiência em atividade docente.	01	01	737,00	25 horas	Português Conhecimentos Específicos	10 20	1,00 0,50	SIM
12	Servente	Primeiro segmento do Ensino Fundamental (4ª série ou 5º ano do EF)	09	03	510,00	40 horas	Português Matemática Conhecimentos Específicos	10 10 10	1,00 1,00 1,00	NÃO